La labor del jurisprudente no es remunerada, no está encaminada a obtener un lucro o interés económico. La jurisprudencia estaba basada en la *Iustitia* y en la *utilitas*. Un texto de Ulpiano, recogido en D.1,1,10,2, tras definir lo que es *Iustitia*, como la voluntad constante y perpetua de dar a cada uno su derecho, y significar que el vivir honestamente y no dañar al prójimo se erigen en los preceptos del Derecho, dice que la jurisprudencia versa sobre el conocimiento de las cosas divinas y humanas, definiéndola como la ciencia de lo justo y lo injusto.

D.1,1,10,2 *Ulpianus libro primo regularum.*

[...] *Iuris prudenti<a> est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia [...]*

Según otro texto de Ulpiano, recogido en D.1,1,1,1, el *iurisconsultus* es *sacerdos iustitiae*.

D.1,1,1,1 *Ulpianus libro primo institutionum.*

[...] *Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi. I Cuius merito quis nos sacerdotes appellet: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam*

¹⁷⁵ GARCÍA GARRIDO, M.J., *Derecho Privado Romano. Casos–acciones–instituciones, op. cit.*, 19.

*affectantes. 2 Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constitit. privatum ius tripertitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus. 3 Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censerit. 4 Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit [...]*¹⁷⁶

Es el *oraculum totius civitatis*, como hace constar Cicerón en su obra *De oratore* (Cic. *De orat.* 1,45), dado que conocedor de todas las cosas divinas y humanas, y sobre todas se requiere su orientación y su consejo.